recurso disponibilizado proveniente de outras fontes, como por exemplo, do recurso 
para compra de materiais de consumo do departamento de Enfermagem. Mediante 
ao edital nº 01/2022 para Distribuição de Recursos Financeiros do PRAPEG foi 
disponibilizado R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) para cada curso de graduação. 
Sendo assim, foram elencadas 327 (trezentos e vinte e sete) lâminas preparadas 
didáticas para Ensino Superior para as disciplinas de histologia, patologia e 
parasitologia, que já haviam sido licitadas, mas por falta de recurso financeiro não 
pode ser emitida a ordem de fornecimento, mas com este projeto PRAPEG puderam 
ser adquiridas, totalizando o montante de R$ 13.974,35 (treze mil novecentos e 
setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) de despesa com este material. 
O tempo foi passando e em agosto do corrente ano chegaram as tão esperadas 
lâminas didáticas. Estamos entusiasmados na organização dos kits, separando-
as para atender a demanda de cada disciplina e vislumbrando proporcionar uma